30 etagiu
I.: pe un an 10 fl.. pe ș6aa
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un un
12 fl., pe 0 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un eaemplar 6 er. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen
tele cât și insorțiunile sunt

a se plăti înainte.

Nr. 51. Brașov, Liuii-Maițl, 5 (17) Martie 1896.

Necazurile Românilor Macedoneni.
Nu puțină neliniște a produs și

între Românii de dincâce de Carpați
soirea despre măsurile estra-ordinare,
ce le-a luat guvernul român față cu
cei doi delegați ai Eforiilor scolelor
române din Macedonia, cari merse
seră la Bucuresci, ca se se plângă,
că li-s’a tăiat subvenția, ce-o primiau
anual pentru scole.

Cu esecutarea fidelă a tuturor dispo-
sițiunilor din aoest testament însărcinez pe
Aoademia Română sâu pe acele persâne,
oarl după vremuri vor fi ohiămațl să moș-
tenâscă atribuțiile sale, o las patriotismului
și onorei acelor persone spre a-’l esecută
întoomai ou onore și demnitate.

B. Din testamentul suplementar dela
4 (16) Martie 1895.

„Pe lângă cele oe am dispus prin sus-
cjisul meu testament mai las următârele le
gături; 20.000, adecă două-tjeol mii lei,
Mariorei Anton Carp, fiioa naturală și adop
tivă a vărului meu prin alianță Anton
Carp; 20.000, adecă două-<jeol mii lei, dom-
nișorei Margareta Castan, fostă soră de